

چرا ترامپ ناگهانی در مورد جنگ جهانی سوم صحبت می کند؟

سرمقاله

دو صد گفته

چون نیم کردار نیست

محمد رضا هویدا

یکی از خوبی های دموکراسی، مبارزات انتخاباتی است، که در آن نامزدها و تیم ها در کارزار انتخاباتی، برنامه ها و اهداف شان را اعلام می کنند. شعارهای انتخاباتی نیز به عنوان اسناد ماندگار برای همیشه مزاحم تیم های برنده در انتخابات باقی می ماند. موضوع جالب دیگر این است که به صورت معمول در زمان کارزار انتخابات، همه وضعیت موجود را بسیار ناموجه و غیر قابل قبول جلوه می دهند و برنامه های خود را برای برون رفت از آن وضعیت تنها راه حل نشان می دهند، اما با رسیدن به قدرت، اغلبا بدون اینکه کاری کرده باشند، وضعیت را موجه جلوه می دهند و منتقدان را به پنهان جویی و کارشکنی و تلاش برای بدنام ساختن خود متهم می سازند.

دولتمردان و قدرتمندان در کشورهای فقیر و عقب مانده بسیار می گویند و کمتر عمل می کنند. سخنرانی های چند ساعته یک مقام عالی رتبه دولتی در طول سال که حاوی وعده های بلند و بالایی از موارد مختلف است، را اگر کنار هم بگذاریم، رقمی حیرت آور می شود که عمل کردن به آن در توان هیچ دولت و قدرتی نیست. دولتمردان کشورهای فاسد معمولا بسیار شعار می دهند، بسیار جلسه می کنند و کمتر کار می کنند. پروژه های زیادی را افتتاح می کنند و کمتر به پایان و بهره وری می رسانند. بسیار از یکدیگر تعریف و تمجید می کنند و کمتر انتقاد می نمایند. عرصه عدلی و قضایی در افغانستان همواره با انتقادات کلاتی مواجه بوده است. در کشوری که میلیاردها دالر اختلاس، حیف و میل و دزدی می شود، اما تقریبا هیچ دزد کلان و یا شاه دزدی محکمه نشده و به زندان نیافتاده است. در این کشور هیچ قاچاقچی بین المللی و بزرگی پشت میله های زندان قرار نگرفته است. با آنکه افراد و اشخاص زیادی تهدید کرده اند که لست کسانی که به عنوان سستون پنجم در دولت قرار دارند و یا قاچاقچیان و همکاران آنها در دولت را، افشا خواهند کرد، اما هرگز هیچ لستی منتشر نشده و هیچ جاسوس و خابنی علنا گرفتار نشده تا عبرتی برای دیگران باشد. در عوض سکتور عدلی و قضا بارها متهم شده که کسانی را که دست شان به خون مردم آلوده بوده و در حملات انتحاری و انفجاری دست داشته اند، را به پنهان های مختلف رها کرده اند. گفته می شود که شماری از فرماندهان کنونی طالبان زندانیان سابق بوده اند که به ناحق از بند رها شده اند.

برونده ها و اختلاس های کلاتی چون کابل بانک، غصب هزاران جریب زمین دولتی، سربازان و معلمانی خیالی، تقلب های گسترده انتخاباتی و... جز در سایه یک نظام قضایی و عدلی ضعیف امکان پذیر نیست. همه اینها تنها زمانی ممکن است که ترسی از سازنوال و قاضی و پولیس وجود نداشته باشد.

دو تیم برنده انتخابات افغانستان که اکنون دولت وحدت ملی را می سازند، در زمان مبارزات انتخاباتی وعده های متنوع و بزرگی را به مردم افغانستان داده اند. مبارزه با فساد مهم ترین وعده ای بوده که هر دو تیم متعهد به انجام آن بودند. اما بعد از انتخابات و رسیدن هر دو تیم به قدرت، کمتر متعهدی به مبارزه با فساد در آنها دیده می شود. عملا تغییر عمده ای در مبارزه با فساد دیده نمی شود.

اگر دولتمردان کشور رفتار خود را تغییر بدهند، به گونه ای که به جای سخنرانی و شعار و وعده، کار کنند و در نهایت گزارش بدهند، مطمئنا هم کاری برای مبارزه با فساد انجام خواهد یافت و هم میزان اعتماد مردم به دولت بسیار بالا خواهد رفت. در غیر آن، باید قبول کرد که دو صد گفته چون نیم کردار نیست.

انتخابات امریکا در این دوره یکی از جنجالی ترین و حساس ترین انتخابات هاست، آتش جنگ در خاور میانه همچنان پایرجاست، قوت گرفتن داعش در افغانستان، رشد افراط گرایی، هجوم موج عظیم پناهجویان به سمت اروپا از مشکلاتی است که هر کس وارد کاخ سفید شود با آن روبروست، در کنار آن در طول کمپین انتخابات کاندیدا توران بیشتر از آن که به مسایل جهانی بپردازند به حمله به یکدیگر مشغول بودند هک ایمل های هیلاری کلینتون و ادعاهای ترامپ در مورد دوینگ قبل از مناظره و بلاخره این مورد اخیر سخنان ترامپ در مورد جنگ جهانی سوم از شگفتی های انتخابات بود. البته هر دو کاندیدا طرفداران قابل توجه خودشان را دارند. ترامپ اخیرا گفته است که اگر هیلاری کلینتون برنده شود جهان با خطر بروز جنگ جهانی سوم روبرو خواهد شد. چرا ترامپ ناگهان از جنگ جهانی سوم سخن به میان آورد. در ماه مارچ سال ۲۰۱۴ بعد از اشتغال کریمه توسط روسیه، معروفترین چهره تلویزیونی دولتی روسیه وضعیت مناسبات بین المللی را بسیار زشت و خطرناک نشان داد. دمیتری سکیلوف در برابر چشمان میلیون ها بیننده گفت تنها کشوری در جهان که بتواند امریکا را به خاکستری از رادیاکتیو تبدیل کند روسیه است، روسیه می تواند امریکا را در میان ابرهای قارچ مانند و ضربه های اتمی قرار دهد، او خیلی نامودبانانه گفت که موی باراک اوباما از همین حالا خاکستری شده ، من قبول دارم که این اتفاقی است؛ اما کاخ سفید دچار ترس و نا اطمینانی شده که ممکن است جنگ هسته ای هر آن اتفاق بیافتد. حالا اکتبر سال ۲۰۱۶ است و سکیلوف که خود صاحب رسانه ای است و رییس آن هم هست در همان موقعیت خود هست، هنوز بر سر حرف خود



هست . در نهم اکتبر در برنامه ای تحت همان نام، عکس اوباما را نشان داد و بطور زنده ای هشدار داد که رفتار گستاخانه با روسیه جنگ هسته ای را در پی خواهد داشت. او گفت تغییرات سریعی در روابط امریکا و روسیه بوجود آمده است و مسکو با اعصاب فولادین به هر مداخله امریکا در سوریه واکنش نشان خواهد داد و ممکن است این واکنش یک واکنش هسته ای باشد، هر کسی باید بداند که نزدیکترین مکان تسلیحات هسته ای کجاست و این اتفاق یک روزی خواهد افتاد. حالا بعد دو سال چه تحولی رخ داده است؛ ما در وسط انتخابات ریاست جمهوری روسیه کشور هسته ای هست و اما از این قدرت خود در مقابل کسانی بکار خواهد گرفت، که به روسیه زورگویی کند. چرا رسانه های دولتی روسیه به این زبان روی آوردند؟ چرا ترامپ بیای حرف هایی را که روس ها می زند تکرار می کند؟ درک رژیم روسیه کاری سختی نیست. کرملین

کند، در چچن ده ها هزار نفر را کشتند خانه ها را ویران کردند سیاستمداران کهنه کار را از بین بردند و رژیم دیکتاتور طرفدار روسیه را به قدرت نشانند، جنگ خسارت های جانبی بزرگی هم دارد، هجوم موج عظیم از پناهندگان به اروپا و مشکلات اقتصادی آن چیز هایی است که به نفع روسیه ختم می شود. از تابستان گذشته که روس ها کوشش در از بین بردن کنواسیون ملی دمکرات ها داشتند و ایمل هایی افشا شد، روس ها علاقه شدیدی به انتخابات ریاست جمهوری امریکا پیدا کردند، خیلی واضح ترجیح می دهند که کاندیدا توری از جمهوری خواهان برنده شود که از پوتین دایما تعریف و تمجید کند و از متحدان امریکا بدگویی نکند. ترامپ دقیقا همان فردی است که آنها بدنبال شان بودند. طراحان کمپین های انتخابات ریاست جمهوری افرادی هستند که با تکنولوژی و قدرت آن آگاه هستند میدانند که ایجاد ترس از یک موضوعی باعث میشود که رای دهندگان به سمت کاندیدا توری اقتدارگرا بروند و این ایجاد ترس در کمپاین انتخاباتی از طرف ترامپ ایجاد شد ممکن است این ترس کارگر واقع نشود؛ اما به نفع روسیه است. نتیجه انتخابات در روز ۸ نوامبر هر چی باشد سیاست مداران یا وسواس این حرکات را در دنیای می کنند: ماه انتقال قدرت ، تغییر کارمندان کاخ سفید ، شاید حتی برخورد لحنهای برای روسیه است. برای گرفتن بخشی از خاک اکراین ، چپاول مناطق باتئیک ، یک حمله بزرگتر به خاور میانه و هر چیزی که با آن رییس جمهور جدید را امتحان کند. اگر بخواهد همه این اتفاق ها بیافتد پوتین باید افکار عامه را برای یک جنگ بزرگ آماده کند و سایر حمایت خود از بنشار اسد ادامه می دهد و دقیقا سناریوی که تقریبا یک دهه پیش در چچن اجرا کرد در اینجا اعمال می

جایگاه کمرنگ افغانستان؛ در مبارزات انتخاباتی ایالات متحده امریکا

دکتر ضیا نظام/ سفیر سابق ج.ا.ا در وینا، بروکسبیل و روم/ قسمت اول



این ارقام است در اینجا مورد بحث نیست. خلاصه کلام اینکه جنگ در افغانستان برای کشور ایالات متحده امریکا خیلی گران و سنگین تمام شده و از مسایل و موضوعات عمده شامل سیاست خارجی این کشور شناخته می شود و دو حزب عمده آن کشور یعنی حزب دموکرات و حزب جمهوریخواه در مورد لزوم این جنگ توافق داشته و در سه دور مبارزات انتخاباتی ریاست جمهوری سال های ۲۰۰۴، ۲۰۰۸ و ۲۰۱۲م آن کشور از جایگاه خاص و پر اهمیت برخوردار بوده و کاندیدان هر دو حزب فوق الذکر طرفدار حضور نظامی کشور شان در افغانستان بودند و اکثریت مردم آن از این مفکوره و نظریه سیاستمداران کشور خویش طرفداری می نمودند. چنانچه در شروع مداخله ایالات متحده امریکا به افغانستان نود فیصد مردم شان از این مداخله پشتیبانی کرده، اما برای اولین بار در ۲۰۱۴م اکثریت امریکایی ها آن را یک اشتباه پنداشته و در مبارزات فعلی انتخاباتی ایالات متحده امریکا موضوع افغانستان خیلی ها کمرنگ به نظر می رسد. حتی کاندیدان حزب دموکرات که طرفدار دوام حضور نظامیان کشور شان در افغانستان می باشند، نیز در مبارزات انتخاباتی به ندرت به این مساله اشاره می نمایند. از نظر دونالد ترامپ سیاست (اول امریکا) است، به این معنی که ایالات متحده امریکا برای همه کشورهای جهان کمک و

حمله تروریستی در قلمرو ایالات متحده امریکا صورت گرفت. این کشور تحت عنوان دفاع مشروع در مطابقت با ماده ۵۱ منشور سازمان ملل متحد عملیات نظامی خویش را علیه گروه تروریستی القاعده یعنی عاملین و مسببین این حملات آغاز نمود. چون رهبران و مراکز این گروه در قلمرو افغانستان که تحت حاکمیت طالبان قرار داشت، و مورد حمایت و پشتیبانی حکومت طالبان بود که تسهیلات و امکانات لازم به همکاری همسایه شرقی افغانستان تا حد نهایی برای شان مهیا می گردید و از راه مسالمت آمیز، مذاکرات و تقاضای سپردن اسامه بن لادن رهبرالقاعده که آن زمان در افغانستان به سر می برد، کار به جای نرسید، بنا، افغانستان مورد حملات نظامی ایالات متحده امریکا قرار گرفت. البته در این جنگ ایالات متحده امریکا تنها عمل نکرده بلکه سایر کشورهای عضو سازمان پیمان اتلانتیک شمالی (ناتو) بر وفق ماده پنجم منشور آن سازمان که حمله به یک عضو پیمان حمله به همه اعضای پیمان تلقی می گردد، این کشور را تنها نگذاشته و همراهی کردند. در طول تاریخ این اولین بار بود که این پیمان محتوای ماده پنجم پیمان مذکور را در معرض اجرا قرار می داد. گفتنیست حتی بعضی کشورهای که عضویت این پیمان را نیز نداشتند، از قبیل استرالیا، جاپان، کوریای جنوبی، امارات متحده عربی و کویت به نحوی از آنها در این جنگ دخیل گردیده و برای اولین بار

در رابطه به حضور نظامی ایالات متحده امریکا در جمهوری اسلامی افغانستان، جنگ در این کشور طولانی ترین جنگ در ایالات متحده امریکا شمرده می شود. اما از این جنگ با سقوط حاکمیت طالبان در افغانستان آغاز گردید و تا امروز با کمی تفاوت با همان یک روال ادامه دارد که خاتمه و نهایت آن در آینده نزدیک قابل پیش بینی نمی باشد. اگرچه این جنگ در ایالات متحده امریکا به نام جنگ افغانستان مسمی است اما در حقیقت این جنگ، جنگ آن کشور علیه تروریزم بین المللی و افراط گرایی منطقی و جهانی تلقی می گردد. زمانی که به تاریخ یازدهم سپتمبر ۲۰۰۱م

بنیان گذار: دکتر حسین یاسا
مدیر مسول: محمد رضا هویدا
سردبیر: حفیظ الله زکی
کاریکاتورست: خالق علی زاده
دبیران: علی اصغر زاهدی، مصطفی جعفری
مسئول وب سایت: غلام عباس اصلان
آدرس: کابل، شهرک امید سبز، فاز چهار، کوچه ششم، خانه نمبر ۱۳۷-۷



روزنامه افغانستان ما از همه دانشمندان و نویسندگان دعوت به همکاری می نماید. هیئت تحریر در ویرایش مطالب دست باز دارد. مقالات وارده بازگردانده نمی شود. مسئولیت مقالات به عهده نویسندگان آنها است و تنها سرمقاله یانگ دیدگاه روزنامه افغانستان میباشد.

www.dailyafghanistan.com
Email: thedailyafghanistan@yahoo.com